Famosissimam solis mensam] Locus est in Aethiopia, nempe pratum quoddam, semp multa carnium copia refertum, quas illuc noctu magistratus ponunt, ut exorto sole liceat vnicuius qui velit accedere, vesiciq; vnde vulgus putat eam ciborum vim, diuinitus innasci campo. Proinde locū ἡλιοτράπεζη, heliotrapezan, id est, solis mensam, vocant. Ad hanc visendam Cambyses rex legatos suos misit, authores sunt Herodotus in. iij. Solinus & Pomponius Me la. Hanc rem nobis luculenter & graphicè tradunt Philippus Beroaldus, & Henricus Bebelius suo æuo latinæ linguae vindices.

In Sabulo] Sabulum arena est grossior. Ninc Sabulosus, est arenosus, ut terra sabulosa. Et sabuletum quoq; dicitur locus, in quo sabulum abundat.

Item

EXPLICATIO EPIST. AD PAULINVM.

Item sablo: onis idem quod sabulum, si Ambrosio in libro hexameron creditur, qui inquit: **I**nfirmissimo ita omnium viliis sablonis puluere vis maris intempestas cohobetur, &c.

Post Damascum, Arabiamq;] Sic enim ipse narrat in epistola ad Galatas. **G**alat. i. & ii. cap. Sed abij in Arabiam, & iterum reuersus sum Damascum. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, & mansi apud eū diebus quindecim. **E**t paulo post: Deinde post annos quatuor decim iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto & Tito. Ascendi autem secundum reuelationem, & cōtuli cum illis euangelium, quod prædico in gentibus, seorsum autem ijs qui videbātur aliquid esse, ne forte inuacuum currerem aut cucurrissem.

Hoc enim mysterio] Quindecim, septenarium & octonarium (qui numerus hēbdomadis, ogdoadisq; nomie exprimitur) complectuntur. Septenarius ad Iudæos, & legem Mosaicam pertinet. Octonarius ad Euangeliū. Sabbatum enim Iudeorum septem diebus finiebatur, huic successit euangelij gloria, & resurrectionis quies, quam octonarius numerus significat. Vnde tres psalmi sunt eodem inscripti titulo, nempe protocularibus, qui omnes ogdoados mysterium habent, octauus, octogesimus, & octogesimus tertius. Siquidem Euangeliū gloria coruscante gentium torcularia, nouo musto exuberabant, dilatato in octauum dēm, Mosaicæ legis sabbato. Huiusmodi ferme Hilarius Pictauensis in Psalmos. Ideoq; addit Hieronymus, futurus gentium prædicator.

Xatentis energias] ἐνέργεια, cum per se scribitur, vim significat & efficaciam, actū, virtutem & operationem, ab ἐνέργειω, quod est ago, siue efficio in aliquo quippiam: cum per a, vt ἐνέργεια euidentiam, & ἐνέργης euidentis & manifestus dicitur.

Viua vox] Sic vocant, non vocē scriptam, quæ quasi mortua est, sed ab ore docentis prolatam. Cice. in Tuscula. quæst. Licet enim satis exemplorum, ad imitandū ex lectione suppeditet, tamen viua illa (vt dicitur) vox alit plenius, præcipueq; præceptoris. Et Plinius in Epistola quadam sic infit. Præterea magis vt vulgo dicitur, viua vox afficit. Nam licet acriora sint quæ legas, altius tamen in animo sedent, quæ pronuntiatio, vultus, habitus, gestus etiam dicētis ad-

figit. Idem Tullius ad Atticum libro. ii. Vbi sunt nunc, qui aiunt σώσκε φωνής. Quanto magis vidi ex tuis literis, quam ex illius sermone, quod ageretur? Porro quod Cicero protulit abruptum ac mutilum, hoc quidam supplerunt de suo, ad hunc modum σώσκε φωνῆς μείζω ἐνέργειαν ἔνταξιν. Diversum est huic adagioni illud: Muti magistri, quilis bri sunt, ait Aulus Gellius libro. xiiii. cap. ii. Quoniam vocis (ut dicitur) viuæ nimia penuria erat, ex mutis (quod aiunt) magistris cognoscerem.

Quid si ipsam beluam audissetis? Id Plinii in epistola ad nepotem narrat hisce verbis: Nisi vero falsum putamus illud Aeschinis, qui cum legisset Rhodijs orationem Demosthenis, admirantibus cunctis adiecissem fertur, τί δὲ εἰ διτοῦ Στράτου μονοκέρτη, id est, Quid autem, si ipsam audissetis beluam? Et illud, in scriptis Demosthenis magnam Demosthenis partem abesse.

Aeschines] Pen. prod. Athenien. philosophs Socratis auditor, & octo fuerunt hoc nomine, secundum Laertium Diogenem. Nic orator extitit Græcus. Demosthenis æmulus. Alius statuarius fuit insignis, & cetera.

Et sine autore] Alij codices habet, sine doctore, & forte melius.

Et Plaste cessent manus] πλάστη, Græce tingo, formo, & ωλάσκε, figulus, factor, qui fingit è materia, veluti argilla, cera, gypso, glareæ, aut similibus. Ars dicitur ωλασκή id est, figlina, seu factoria. Hinc ωλασκη, figmentum, & ωλασκη formatio, ωλασκη figulus, ωλασκη factus, à quo protoplastus, primus parens, è luto formatus Adam.

Virtute totum est] Semigræce locutus est, illi siquidem δύναμις dicunt, id est, potentia, virtus, quod actu nō sit, sed quod esse possit, vt semen exiguum, δύναμις, magna est arbor. Näm δύναμις, potentia & virtus est græcis, & δύναμις, possum.

Ad pedes Gamalielis] De hoc legis Actorum quinto. Surgens autem quidam in concilio phariseus, nomine Gamaliel, legis doctor, honorabilis vniuersæ plebi, iussit foras ad breue homines fieri, dixitq; ad illos: **V**iri Israelitæ: Attendite vobis super hominibus istis, quid aucturi sitis. Ante hos enim dies extitit Theudas dicens se esse aliquem & cui consensit numerus virorū circa quadringenitorū, qui occisus est, & oēs quicunq; credebant, dissipati sunt, &c.

Huius

EXPLICATIO EPISTOLAE AD PAVL.

Huius discipulus fuit Paulus, ut ipse testatur Actorum. cap. xxij. **Ego sum vir Iudeus, natus Tharso Ciliciæ, nutritus autem in ista ciuitate secus pedes Gamalielis, eruditus iuxta veritatem paternæ legis.**

Arma militie nostre] Ad Corinth. ij. cap. x. Quanquam æditio vulgata non nihil discrepet à verbis Hieronymi.

Malachias propheta] Ita legi Malachiae. ij. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, qā angelus domini exercitum est.

Intantum sacerdotis officium] Sacerdotem episcopū dicit. Nam olim soli epis copi sacerdotes vocabantur, & idem presbyteri, id est, seniores. Deinde, cū plures esse cœpissent, princeps omniū, sacerdos, & episcopus, & antistes (nunc summus pontifex, & papa) vocabat, ceteri presbyteri. Ex his palam liquet, propriū episcopi munus esse, docere populū, non logomachias, sed Christum & arcana scripturas. Atq; is qui summi pontificis sibi nomen vendicat, deberet in eo qd summum est munus, esse summus,

Interroga patrem tuum] Patrem intelligit episcopum, qui patres esse deberent, non domini. Patres omnia sua transfundunt in filios. Domini ad suum commodum seruis videntur & abutuntur. Domini etiam sunt tyranni, & qui non legibus, sed libidine dominantur. Seniores, autem vocat presbyteros. Græce em̄ τερπότερος, senior dicitur.

Que est in paradyso] ἡράδαστος, Hortus apud Xenophontem, & locus septus rerum viuarum. Ioannes Crastonus solum in masculino genere ponit, ita etiā Gellius, & est pomarium, id est, hortus consitus. Est quoq; nomen oppidi. Strabo & Plinius autores. Est etiamnum locus in oriente situs, longo tractu maris distans à continente. Hic locus à primi hominis reatu interclusus est, nec vlli animantium datur in eum aditus. Ninc Paradiſiacus possessuum: quod hoc te trasticho, haud omnino inelegante testabor. Qui tenero assuescit laudatis moribus æuo. Et facit ætherei iussa sacra dei. Tempora defecit, quū mors rapit ultima vitæ. In Paradiſiacos mox volat ille lares.

Cum eum arbori vite] Tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum dabit in tempore suo. Et ad similitudinem arbori iuxta riuos aquarū constitae, quæ cum tempus aduenierit proficeret fructum suum. Diuus Hieronymus ex

Hebræo, quod transplantatum est, rectius tamē putant plantatum τεφυτευμένον à se ptuaginta dictum, & hic ponit passuum eius verbi, quod in Ezechiele habetur ubi legitur, cap. xvij. plantabo super montem excelsum & eminentem.

Meditabitur] Id est, exercebitur, hoc enim significat & latine meditari, & Græce μελετᾶς.

Armarium] Ab armis, est locus ubi cibaria, libri, & similia reconduntur. Plaus in Captiu. duobus. Cellas refregit omnes inius, reclusiq; armarium. Quin ex occluso atq; obsignato armario decutio argenti quantum libet. Idem in Epidico. Huius minutuum est armariolum.

Theodidacti] Legimus Ioannis sexto, hoc est, docti à deo, vel ut vulgata habet æditio. Docibiles dei, verius dociles, vt suo loco clarius offendes.

Λόγος] Logos enim græce multa significat. Nam & verbum est, & ratio, & suppeditatio, & causa vniuersi rei per quā sunt singula quæ subsistunt. Item sermo, oratio, studium, quæ vniuersa recte intelligimus in Christo.

Eunuchos] Ab ευνύχι, id est, cubicule, & εχω quasi custodio cubicule, qā id hominum genus seruabatur custodiendis cubilibus regum. Et proprie Eunuchi sunt, q; se sponte castrauerunt, vnde sunt illi versus. Castratos natura facit, violenta spadones.

Mangonum improbitas, eunuchos sola voluntas. Vlpianus tamen iurisconsultus spadonum nomine generale esse adfirmat, & eo omne genus eiratorum comprehendendi. Ab Eunuchus fit Eunuchō verbum, quod significat castro, cuius passuum est Eunuchor. Varro: Si quis patriam maiorem parentem extinguit, in eo est culpa, quod facit pro sua parte is, qui se eunuchat. Afranius itaq; eunuchatus in medium prodit. Est autem græca vox ευνούχος, vnde ευνυχισθε castrator dicitur, vulgo eyn geltzenlichter, ευνυχίω Castro. Quidam Spadones, castratos, eunuchos, & eiratos ita distinguunt, vt castrati sint, quibus testes naturaliter desunt. Spadones quibus violenter detracta est virilitas, hoc est exacti Eunuchi qui se sponte castrarunt. Eirati, modo eunuchati, hoc est, quibus amputata sunt virilia, modo lascivii, perdit, atq; effeminati. Varro. Eirauit omnes venerivaga pueros. Plautus: Adolescēs eiratus, ac mollis. Locus erit huic vocabulo aptior. Matth. xix,

Taceo

EXPLICATIO EPISTOLAE AD PAVL.

Taceo de grammaticis] Grammatici, literarum, elementorum, & grammatum professores sunt, maxime Poetae, oratores, & interpositores, & interpretantur literatorum vel literatores, à grammatica litera, tanquam absolute, & perfecte docti. Differunt tamen Grammaticus, & grammatica, sicut literatus & literator, grammaticus enim græce, latine literatus dicitur, qui est absolute doctus, sed grammatica græce & literator latine dicitur mediocriter & imperfecte doctus. Hactenus Suetonius Tranquillus de grammaticis, & rhetoribus, & eodem teste grammatici proprii dicuntur poetarum interpretes, qui à Platone rhapsodi dicuntur.

Hinc Grammatei vocantur scribae, Archigrammatei, principes scribarum, hi etiam ab epistolis dicuntur, vu'go, kantzler, Grāmatophorus, literarum portitor, baiulus, tabellio, & tabellarius. Grammatophylacium, locus ubi publica scripta seruantur. Grāmatocypophon, q capite submisso, & in genibus papyrum tenens scribit. Grammatice, ars litteraria, quæ in emendate loquendo, scriben docit, consistit.

Rhetores sive Rhetorici] Oratores sunt, tametsi non nihil differant, quod Orator sit, qui in iudicis & concionibus, atq; legatione causas agat, ut Demosthenes & alii, Rhetor vero, qui rhetoricen profitetur, à φήσι, quod dictio, & locutio græcis est. Sed sepe confunditur hæc differentia. Hinc rhetorici, & rhetorissare, id est, rhetorice loqui, & oratore.

Philosophi] Sapientie amatores sunt. Vnde philosophia pen. cor. latino more, sapientiae amor, hæc animū format, vitam disponit, actiones dirigit, agenda & omittenda demonstrat. Ab philosopho manat philosophicus, & philosophice adu. Et philosophaster, i. imitator philosophorū. Philosophorū verbum. C. lib. i. de nat. deo. Et quū mīme videbamur, tū maxie philosophabamur.

Geometrae, Geometriæ] Dicitur mensurator terræ, non autem dicitur à metior metris, &c. penultima enim non producitur, ut ille dicit, sed corripitur. Vnde legi debet carmen luuenalis Saty. iiiij. Grammaticus, rhetor, geometra, pictor, aliipites, non geometri. Geometra enim prima, & secunda syllaba non possunt breuiari, cum prima p & diphthongum, vel x, aliquando tamen t, scribatur, secunda cum ω mega, id est, ω magno, & longo, multa igitur inconvenientia sequentur, legas igitur geometra pen. breui, nō

longa. Hactenus Henricus Bebelius. Hinc Geometria, pen. corr. mensura & dimensio terræ, ab Aegyptiis inuenta, vide Christophorum Landinum, lib. i. Carminum Horatij. Ni ergo huius artis authores fuerunt, quæ deinde à Pythagora ad Græcos est trās lata, & adaucta ab ijsdem, ex Mathematicis disciplinis quattuor, vna videlicet: astrologia, Musica, & arithmeticā, quæ in numeros ac formas diuisa est, quam oratori necessariam esse autumant eruditii.

Dialectici] Id est, disputatorij, quos logicos vocant. Näm dialecton græci adpellant loquendi proprietatem, idiotismū, linguæq; genera, sicuti Quintilianus docet lib. i. quæ apud illos quinq; sunt (licet alij plus res ponant) videlicet: Ionica, Dorica, Aeolica, & Attica elegantissima, atq; communis omnium lingua. Hinc dialectice, ars disputationis, & dialecticus. Diuus Hieronymus ait contra Ruffinum. Septem modos conclusiōnum, dialectica me elementa docuerunt, à Διαλέγομαι quod est comprobo, dispergo.

Musici] Nominantur, qui musicen, id est canendi modum, mensuramq; callent, à μουσική, quæ cantum latine significat. Et μουσικός, canorus, & musices peritus. Hinc μουσικός canor, cantrix, citharista, & verbū μουσικώ cantu contendit.

Astronomi & Astrologi] Adpellantur, qui astrorum scientiam profitentur, quorum alteri, i. astronomi, ab astronomia, hoc est, astrorum regula lege, normaq;. Alteri, hoc est Astrologi, ab astrologia, id est, sermone & ratione deriuantur apud græcos. Aduersus hosce Astrologos, Ioannes Picus Mirandula, Concordiæ Comes, disputationum duodecim libros æ dididit.

Addam ego Arithmeticos] Id est, numeratores & supputatores, qui numeris, & calculandi arte & supputandi ratiōne vntur. Hæc ars Arithmeticā dicitur, ab ἀριθμῷ, i. numerus ἀριθμέω νūero ἀριθμός, numerabilis. Hinc Arithmeticā, est numeralis scientia. Hæc inter disciplinas Mathematicas, primas tenet, quoniam ipsa vt sit, nulla alia indiget. Sed Musica, Geometria, & Astronomia eius auxilio egent. Hæc à Phoenicibus, ob mercaturas inuenta est. Porro Pythagoras numerorum perscrutator habitus est maximus, eorumq; indagatricem Arithmeticam posteris reliquit commendatissimam.

Et in tres partes scinditur] In doctrinam, ratiōem, & vsum. Noc loco desunt græca

EXPLICATIO EPIST. AD PAVL.

græca, quæ ex veterum codicum vestigijs restituemus ad hūc modum, τὸ δόγμα, τὴν μέδοσην, τὴν ἐμπειρίαν, id est, decretum, rationem & experientiam.

Homerocentonas] Latini vestem è pannis versicoloribus consutā vocant centonem. Græci κέντρων. Nam Latini detrahunt p in ea dictione. Vnde carmen ex varijs versuum fragmentis, hinc atq; inde consutis, contextum, centonem appellamus. Qualis est Ausoni⁹ Centō nuptialis, ex Virgilianorum carminum fragmentis concinnatus extat & Probæ centon: extat & Homerocenton argumento cōsimili. Arbitror autem legendum non Homerocētonas, sed Homerocentonas, & Vergiliocentonas. Etenim cum compositio græca sit, oportet & græcam seruare dictiōnem. At ea habet s. Quanquam in Suida, & Etymologico græco, δικρόκεντρα legimus, non δικροκέντρωνας sed haud scio an depravate. Est autem huic generi peculiare, authorā verba, in sensum longe diuersum detorquere, velut illud Vergili⁹ de inferis, nulli fas casto sceleratum insisterē limen, Ausonius detorquet ad coitum, & pudenda mulebria. Qui volet huius carminis leges cognoscere, legat præfationem Ausoni⁹ in suum centonem, &c.

Jam redit et virgo] Næc quidam trahunt ad Mariam virginem Christiparam, & credidit diuus Augustinus sanctum spiritum per os inimicorum vera fuisse locutum, cū Vergilius de Erigone sentiat. Quanquam illic poeta Sibyllæ vaticinium recensuit. Carmen est in Buccolicis, si quis desideret Aegloga. iiii.

Nate mee vires tūc.] Carmen est ex primo libro Aeneidos. Atq; his verbis Venus alloquitur Cupidinem filium. Que quidam stulte trahere conabantur ad patrem æternum, & illius filium Iesum.

Talia perstabat memorans] Verba sunt Aeneæ apud Maronem. iij. Aeneidos libro, quæ quidam accōmodant Christo pendentī in cruce.

Circulatorum ludo similia] Circulatorē, Paulus iurisconsultus eum esse dicit, Digestis de extraordinarijs criminibus, qui serpentes circumfert ac proponit, quod si cui ob eorum metum damnum fuerit, proximo admissi punitur, cuius fœmininum est circulatrix, quod significat eam, quæ lucri gratia p urbem vagatur, & saltando vel alio ludicro genere aucupatur gratiam spectatorum. Circulatorē qñq; accipimus p-

cyclico, & circumforanio, quem græci ἀγύρην vocant, qui sua carmina coronæ recitat. Talis ab Horatio vocatur Cyclicus. Is etiā, qui in corona hominum aliquid agit, circulator adpellatur. Apuleius, præstigiatorem stipatū mortalibus suas fallacias admiranti bus nominat circulatorem. Sic enim inquit, lib. i. Circulatorem aspergit equestrē spātam præcutam mucrone infesto deuorasse, Hinc circulatim aduerbium, hoc est, per circulum. Sueton. In summo publico luctu, ex ternarū gentiū multitudine, circulatim suo q: q: more lamētata est. Et circulatorius adiecti. Vnde Quintilianus precipit nobis parandam vim orandi, non circulatoriam voluntatem spectantibus.

Cum stomacho loquar] Cum stomacho log, est irasci & excandescere. Ninc adagia, Mouere bilem, mouere stomachum, vtrūq; vfitatissimum, pro eo quod est ad iram, p: uocare.

Nehoc quidem scire quod nescis] Qd, hoc loco coniunctio est, perinde est, quasi dicat, ne hoc quidem scire, te insciū esse. Alludit ad Socratem, qui solitus est dicere, se vnum id scire, quod nihil sciret. Et hoc ego igne fateor, me id scire, qd nihil scio.

Uidelicet manifestissima est Genesis] Næc legenda sunt nō simpliciter, sed per ironiam, cum nulla pars scripturæ sacræ diffisilior sit quam Genesis, propter mysteriū profunditatem, adeo ut olim Iudæi non admiserint ad huius libri lectionem, nisi prouectiores ætate. Vā oēs passim ἀνίπτοις χερσὶν, καὶ ποσὶ, quod aiunt, nudis manibus, pedibusq; irrumpunt in huiusmodi adyta, irreuerenter atq; imparate præsumunt, lacerant docent antequam discant.

Patet Exodus] Et hoc κατατίθεσθαι, per contrarium dictum est, vt & illud quod sequitur, in promptu est, atq; in confesso.

Deuteronomium] Exposuit Græcā vocem, δέυτερον græce secūdum significat siue posteriorem, & νόμος legē, quasi secunda & posterior lex.

Mucusq; Moses] Norum quinq; volūnū Mosen authorem estimant. Notum est illud Numenij philosophi (ait Ioannes Picus Mirandula, in pœmio Heptapl) non aliud esse Platonem, quam Atticū Mosen. Sed & Hirmippus Pythagoricus testat Pythagorā ex Mosaica lege plurima in suā philosophiam transtulisse.

Pentateuchus] Απέντε quinq; & τέλον volumen, quod qñq; complectitur vo-

B lumina

EXPLICATIO EPISTOLAE AD PAVL.

volumina, vel quod ea pars quinqꝫ constet
voluminibus.

Quibus quinqꝫ verbis] Nic Hieronymus videtur nonnullam vim facere verbis Paulinis. Nam is in epistola prima ad Corinthios cap. xiiij. sentit se malle paucula verba loqui in Ecclesia sic, vt audientes ædificantur, quam decem milia, quæ solus intelligat, & nulli profint ad ædificatiōem.

Prosa incipit] Initium & finis Iob, oratione soluta composita sunt, ipsum opus carmine constat, ligataqꝫ & pedestri oratiōe Fastidita petit varium mea Musa palatum. Non uno est semper mensa paranda cibo.

Propositione &c.] Nisce partibus cōstat syllogismus rhetoricus, Propositione, qua exponunt id quod constituūt probare. Assumptione, quam quidam rationem vocant, qua probant id quod propositum est. Confirmatione, quæ pluribus argumentis confirmat rationem. Conclusionē, quæ iam veluti probatū repetit, id quod propositum fuerat. Quidam Confirmationi subiiciunt exornationem, quæ rationem & confirmationē exemplis locupletat. Ergo quod dialectici suo more colligunt aridius, hic rhetorice disserit.

Typus domini] Noc est, forma, figura, adumbratio, exemplar: à q typographus qui & chalcographus, chalcotypus vocat. Ninc Chalcographia & Typographia, horum officina.

Super seruos dei] Sic enim legimus Iohelis cap. iij. Sed & super seruos, & ancillas in diebus illis effundam spiritum meū, &c. **Super centum xx. credentium nomina** Tantus enim erat numerus cōgregatus post ascensionem Christi, vt narrat Lucas Actu. Apostolicorum ca. i. Qui locus adhuc ostendebatur viuo Hieronymo in Hierusalem.

Ab uno usqꝫ ad quindecim] Hæc elo mihi non nihil est suspecta. Forte scriptum erat, ab imo usqꝫ ad summum. Siquidem cœnaculum appellatur superior pars ædium, quæ procul à terra semota est. Quoniam igitur in cœnaculum gradibus ascenditur, admisicut Hieronymus mysteriū quindecim graduum, qui sunt in Psalmis: quibus significant incrementa piorum, ab imo ad summa paulatim proficientium.

Mystice] Id est, occulte, arcane, aduerbiū est, à mysticus. Ninc mysterium, hoc est arcana, occultū. Et mysta vel mystes, sacris initiatus, quem Latini sacrificum, seu sacrificulum vocant, & nos sacerdotem.

In cœnaculo Sion] In Hierusalē datus est spiritus sanctus, & in monte Sion ædificata est Hierusalem, vt testatur in Commentarijs Esaiæ diuus Hieronymus. Maluit autē dicere cœnaculū Sion, vt adluderet ad ascensum. Sion enim mons, & Latine sonat speculam. Deniqꝫ in psalmis. xv. graduum, nominatim fit mentio Sion. Qui confidunt in domino sicut mons Sion, & c. vt intelligas cœnaculum hoc significasse fastigiū illud, ad quod quindecim perfectionis gradibus ascenderetur.

Ipse cernit factorem] Sic enim legis Amos cap. vij. Et ecce factōr locustæ in principio germinantium imbris serotini. Tralatio. lxx, sic habet: Et ecce factus locustarum veniebat matutinus. Vide diuum Hieronymum in Commen. super hunc locum.

Adamantinum] Pen. cor. possessiū est ab adamante. Propert. Colchis flagrantē adamantina sub iuga tauros. Horatius primo carminum: Quis tunica rectum adamantina Digne scripserit? Sed adamantæus, pen. prod. & idem significat. Ouidius libro. vij. Metamorphoseos. Ecce adamantæis Vulcanum naribus efflant. Sic Crystallinus, Amygdalinus, Myrrhinus, Smaragdinus, Hyacinthinus, Verius, Lanthinus, Elysinus, Cilicinus. &c. omnia penultimam habent breuem, nō vulgo vt proferuntur. Etsi Smaragdinus apud Prudentium poetam, etiam penultima longa inueniatur. De Crystallo Bilbilitanus vates, hoc est, Martialis ait: Et turbata breui quæstus crystallina vitro. Idem: Frangere dum metuis crystallina frangere peccas. Iuuensis. Grandia tolluntur crystallina maxima rufus. De Amygdalino Serenus. Fertur Amygdalinae succus nucis esse bibendus. Item de Myrrino, Iuuenalista Myrrhina deinde adamas notissimus & Beronices. Sed Clandestinus longe debet pronunciari, contra cōmunem grammaticorum opinionem & usum. Vnde Silius Italicus: Ceu clandestino trahetur fœdere bellum. Marcus quoqꝫ Manilius. Et clædestinus surgētia fraudibus arma. Similiter & Mediastinus, sti lōga effertur. Et mediastinus, teste Nonio Marcello, non tñ balneatorꝫ, sed & ministri, & curatores ædiū vocati sunt. Noratius in epistolis: Tu mediastinus tacita prece rura petebas. Porro mediastinum interpretatur Priscianus, quasi in medio stans. Alij scribunt Mediastinus, vt dicatur ab æsu eoꝫ, quod urbem & ciuitatem significat, iudicent doctiores.

Vncis

EXPLICATIO EPISTOLAE AD PAVL.

Vncinum] *Vncinus pen. prod. dimicium est ab vncus, quod fustem, ab imo latere incuruum, ac sese retorquentem significat, quo olim instrumento puniebatur damnati. Iuuenal. Impactus Seianus ducitur vncio. Hinc vncinatus, vncinis armatus. Et vncus adiectiuum, id est incuruuus. Ouidius: Qui semel est læsus fallaci pisces ab hamo, Omnibus vanca cibis æra subesse putat. A quo aduncus, vt natus aduncus & reduncus. Quid. Naso suspendit adunco. Item adunco, & inunco verba deriuantur.*

Micheas de Morasthi, coheres Christi] *Morasthi viculus est, iuxta Eleuthero polin urbem Palæstinæ, vbi natus fuit propheta Micheas, vnde se Morasthitenvocat, vt scribit Hieronymus in præfatione Commentariorum, quos in hunc ædedit prophetam. Porro Morasthi sermone Hebraico sonat hæredem. Vnde diuus Hieronymus simul adulfit, & ad Hebraicam vocem, & qđ scripsit Paulus ad Rhomanos cap. viii. Hæredes quidem dei, cohæredes autē Christi.*

Habacuk luctator] *Fortis & rigidus. Nam hæc omnia significat hebraicæ Habacuk.*

Sophonias speculator] *Nam Sophonias hebraice sonat, specula domini, vel cognitor arcanorum domini.*

Aggenus festivus & letus] *Et hic adulit ad vocem hebraicam, quæ illis significat festivum ac lætum.*

Zacharias memor domini] *Zacharias hebræa lingua memoria dñi est. Festis diuus Hieronymus in huius interpretatione, & enarratione potius.*

Malachias aperte] *Obscurius quidem, sed tamen hic quoq; videtur ad hebræam vocem aduldere. Nam Malachias sonat angelus domini, vel annuciās dominū. Id enim est angeli palam annūciare Chrm.*

Et quadruplex] *Hoc ad Threnos, id est, Lamentationes pertinet. Verum, qm id paucis explicari non potest, q; volet cognoscere, legat præfationem diu Hieronymi in Threnos Hieremiac.*

Iste partes] *Principium & finis, ἄλφα καιων. Prora & puppis, hoc est, tanquam à capite & calce pendeat totum negocium. Vide Chiliades.*

Cum exordio] *Quoniam & hic multa fabulis simillima videantur, nisi in ingenio incident præparatum ac precox.*

Et totius mundi philobistoricus] *No dubium est, quin hic locus sit deprauatus.*

Sunt qui legendum putent, polyhistor. Id enim cognomis additum fuit Appioni græmatico, qui singularum gentium historiam contexuit. Author Aul. Gel. li. v. Noctium Atticarum cap. xiiij. Aut certe polyhistoros ne longius recedamus à scriptura. Polyhistor, siue polyhistoros græce dicitur, q; multa nouit ac memorat, vt ille Hippias multiscius. Præmisit enim, temporum conscius. Mihi potissimum adridet, vt legamus philostoros, id est, cognoscendi cupidus. Sic enim audit à Gabriele paronympho, quia vir desideriorum es. Danielis cap. ix.

Simonides noster] *Qm David Lyricis versibus scripsit Psalmos, & ab alijs scriptos cecinit, recenset poetas Lyricos gentilium, ad quorum distinctionem David Simonidem nostrum vocat. Quippe Simonides cognomento Melicus dictus est, vir è Cea insula. Nic longas & duplices literas inuenit, hoc est, & ω. Eustathius inquit, duplices cuiusmodi sunt, ȝ ε, id est, ss x. Præterea memoriae artem, & lyræ tertium sonū comperit. At Plinius octauam, ait, chordam ad didit Simonides.*

Serenus] *Hic Gordiani lunioris præceptor fuit. Cuius mentionem fecit Macrobius in Caracalla, & libro Saturnalium tertio. Ferunt & hodie extare nonnulla illius carmina. Reliqui Lyrici noti sunt.*

Pindarus] *Scopæ Lyndij filius, poeta Thebanus Lyricorū princeps, tantæ æstimationis, vt & Macedoniae regibus charus. Et Alexander Thebis captis eduxerit Pindari domum: ne comburite, id em Alexander ferunt admonuisse. Inuentus est mortuus, cum cœpisset dormire in Gymnasio, in gremio pueri.*

Alceus] *Cognomento Mitylæneus, fratrem Antimenidem habuit, quem à virtute bellica laudat. Oppressa autem patria à Tyrānis, poemata Lyrica aduersus eos ædit, quæ Stratotica, id est, militaria inscribuntur, propterea aureo plectro merito donat, elocutione magnificus, & diligens, ad lusus amore descendit, cū tamen maioribus aptior. Noratius. Etie sonantem plenius aureo, Alcæ plectro.*

Moratius] *Poeta fuit Venusinus Lyricorum scriptor, de quo vide Iunianū Masiū, & Cornucopiae. Hic cognomen Flaccus dictus est. Mortuus est anno ætatis suæ sexagesimotertio, imperij Augusti. xxxiij. in Esquilinis sepultus.*

Catullus] *Poeta latinus, sed non nihil B ii insu-*

EXPLICATIO EPISTOLAE D. NIER. AD PAVL.

Insubidus, obscenus, lascivus & ipudicus. **Mantua**. Sunt quibus eloquij datur aurea vena poetæ. Sed cedit in sordes inficiturq; luto. **Hinc Catullianus**. De quo Mart. epigrā matū libro. Da mihi basia Catulliana. Quæ si tot fuerint, q̄t ille dixit. Nonabo tibi passem Catulli. **Noc** carmen obsceniorē quam cœlat intellectū, quem salua verecunda nequimus enunciare.

Decachordo] Decachordum instrumentum est Musicum, decem chordas aut fides habet. Sed non facit argutum chorda soluta sonum.

Ab inferis suscitat] Adluit ad id qđ est in psal. lvi. Exurge gloria mea, exurge psalterium & cithara, exurgam diluculo.

Solomon pacificus] Nam hoc Hebreis sonat Solomon.

Et amabilis domini] Id enim hebreis iedidia significat, quod nomen Solomoni à Nathan impositū est, vt habetur ij. Reg. xiiij.

Epithalamium] Est carmen nuptiale. Significat autem canticum mysticum.

Paralipomenon] Græce sonat omissorum, siue prætermisorum ac relictorū. ḡtūs est græcus pluralis, ideo cū accentu scribendum acuto in penul. παραλεπομένων.

Ἐπιτόμη] Epitome, vel Epitoma, t exili scribitur, & corripit pen. quia per omicron, .i. o paruum, & breve scribitur. Et latine interpretatur compendium siue abbreviatio, breuiarium. Et dicit à tome quod est sectio, vel incisio. Tomon enim græci appellant particulas librorum abscisas. **Hinc** Epitomus, compendiosus, breuis, circumcisus.

Aduitor vicis & consolator] Rursum exponit hebræa nomina. Nam Esdras, siue hebraice Ezras, adiutor seu atrium. Nehemia vero cōsolatio, seu reges dñi interpretat.

In unum volumen] Apud hebreos Esdræ & Nehemiæ sermones in vnū volumen coarctantur, vt testatur Hierony. in p̄fatione super Esra, vbi quę tertio & quarto referuntur, somnia vocat. Itaq; duos primos libros vnum faciunt hebrei, reliquos duos non recipiunt.

Profelytorum] Profelytus, pen. cum y græco, & postea t exili græca vox ē, ab προσελύτῳ quod est aduenio. Et aduena, p̄egrinus aduentitius nobis est. Sic enim in Actis apost. legitur. Iudæi quoq; & profelyti, & c. Matth. xxiiij. Deo fauente exactius explicabitur.

Socio quod nescio] Ambiguis verbis explicuit Socratis sententiam. Quod hic cons-

iunctio, non nomen. Sensus est, hoc tantum scio, quod sum nescius.

Clerum Cherubim] Cherubin neutrius generis, & pluriatui numeri, tantū p cho-ro angelorū. Cherub vero & Cherubim, p m, tam masc. quam neutrius ḡnis, vt ait Diuus Hierony, scientiæ multitudo interpretat.

Octaua enim ad Hebr.] In alio loco dixit epistolam ad hebr. non recipi à las-tinis, sicut nec Apocalypsim, à Græcis. Nunc vtrumq; complectitur ecclesiæ candor.

Philemonem] Philemon ad quem Paulus vnicum, & per breve scribit epistolam, Colossensis fuit, interpretatur secundū Hieronymū in eandem epistolam, mire do-natus, siue os panis, ab ore, nō ab osse. Theodoreetus in Græcorum scholijs, hunc Phrygem fuisse testat, suo loco dicet vita sup̄stite.

Pro fugitiō] Pro Onesimo, ονήσιμος. i. vtilis græca vox est. Ad quam Paulus ad lusit, cum diceret: Qui tibi aliquando inuti-lis, nunc autem & mihi, & tibi vtilis, hoc est, nunc, id est quod dicitur Onesimos.

Apocalypsis] Latinè revelatio, ab ἀποκάλυψε, quod est revelatio.

Concionem] Concio tria significat, s. locum, cōcūsum, & suggestum, vnde verba fiunt, quam alijs ambonem vocant, siue cancellos. Et oratiōem ipsam quę ad populum habetur, Hic concionor, orationem habeo; & concionator, qui oratiōem habet, qui græcis Ecclehaestes. Nic pro sermone accipiatur, seu cōcūtu.

Petulans & hebes] Petulans improbus dicitur, à petulantia, quod est improbitas, cum alios per contumeliam petimus, quan-doq; pro superbo sumitur. Interim p lasciuo & petulco. Et generaliter est lasciavamen-tum, seu effrenatio immoda ad quodvis vitium propensa, à petendo dicta. Porro hebes, obtusus, piger, tardus, acumine carens. Ninc hebetudo, à verbo hebetesco, hebeto, hebeo & hebesco. Per translationem, ingenium hebes dicimus rude & plumbeum.

Obuīs manibus] Prouerbiū, idem quod obuīs vlnis seu brachijs, id est, audie, & fitiēter. Græci ἀμφοτέραιος χερσίμ, hoc est, ambabus manibus dicunt.

Hermagore timideitate] Nonnulli codi-ces habent timideitate. Vterq; sensus est tole-rabilis. Hermagoras rhetor erat græcus, & subtilis, quem citat aliquoties Mar. Tul. in opere de Inuentione. Quintil. author.

Eusebium] Eusebius, nomen viri p̄iū iuxta ac religiosi, sic em̄ interpretatur εὐσέβιος, siue

EXPOSITIO PRAEF.

sue Eusebior, & Eusebia pe. pro. i. pietas. religio. Num Cæsariensem putet, addubito, opinor tamen.

Balum] Mare dicitur, à sapore salis, vel à verbo græco σαλέω : quod mouere & fluctuare significat. Verg. Perq; vndas superante salo.

Suaro tam deest] Annæi Senecæ dictum est, quod vnum citat Gellius, tanquam bene dictum.

Lotus mundus] Mundus hic significat supellestilem repositam, vnde & mundum muliebrem dicimus ornatum.

Obolus] Genus ponderis, quod sex siliquas continet. Terentius Obolo eripitos, dicit in Andria. Hinc Diobolaris, est vilis, quasi duob. obulis. Et Triobolaris, q; si p tribus obolis. Plaut. Homo trioboli ego sum.

Pedetentim] Græcis prouerbio dicitur καὶ ποδὸς βάσις πνεύματος nō præcipitater, atq; inconsiderate, sed sensim atq; cunctanter adgreditur negocium, arteq; rem gerit magis quam impetu.

Procrastino] Idem procastino, quod est de die in diem differre & trahere, comperen dinare. Ninc procrastinator, est comperen dinator, & cessator: quemadmodū Aceseus nauta solebat sp lunā caussari in nauigatiōe & sic moraret nauigantes. Vide Chilades.

Sortum] Integrum dixit. Scilicet nisi tu] Scilicet hic Ironiam habet, & punciatur cum quadam aceritate. Nam tum negat quod dicitur. Verg. Scilicet is superis labo: est, quasi dicat, non labor est.

Phazophylacium] Nomen compositū est, ex Persica & Græca, φυλάκιον enim græcis custodio est, & Gaza Persis diuitiae, quasi locus ille dicatur, in quo opes reconduntur, alias Aerarium.

Xresus] Fuit ultimus Lydorum rex, primo quidē felicissimus ac dñissimus, sed postremo in infelicitatem tractus & à Cyro superatus, cum miserabiliter regnum perdidisset, ad miserabilorem vitam adactus est. Herodotus libro historiarum primo. Et similiter Iustinus lib. i. Vnde Quidius lib. iiiij. de Ponto. Diuitia auditæ est, cui non opulenta Crœsi? Nempe tñ vitam captus ab hoste tulit. Idem alibi: Xrus & est subito qui modo Crœsus erat. Nam: Qui mortis meminit fallacis gaudia mundi Per facile temnit, cælica regna petens.

Explicatio epistolæ Diui Hieronymi ad Paulinum,

FINIT.

D. H. AD PAVLI.

EXPOSITIO

PRAEFATI^{ONIS} D. HIE-

RONYMI IN PENTATEUCHUM MO^SI,

AD DEFYDERIUM.

Presagium] A præsagiendo, (hoc est, præsensio, & prædiuina) deducitur, à veteribus presagatio vocabatur. Cicero. Inest igit in animis presagatio extrinsecus inuenta, atq; inclusa diuinitus. Dicitur & præsagio. Is enim, qui ante sagit, id est, acute sentit, quā oblata res est, dicitur præsagire, id est, futura ante sentire. Propert. Venturam melius præsagit nauita noctem. Cicero lib. i. de diuin. Præsagibat animus frustra me ire, cum exibam domo. Reperitur etiam Præsago, as, & præsagor eris, pro presagio, seu prædiuino. Hinc Presagus presaga, qui vel quæ presagire nouit. Claud. Neu mens presaga futuri.

Sortio] A sorte, verbum quod est sortes iacio, siue sortes recipio, seu per sortem aliiquid decerno, vel eligo. Interdum significat dispono. Vergilius: Sic fata deum rex sortitur, voluitque vices, sic vertitur ordo. Sors, fortuitus alicuius rei euentus est. Capitur tamen aliquando sors pro fatali necessitate. Vergilius: Hic exitus illum sorte tulit. Interim pro iudicio. Idem: Nec vero hæ fine sorte datae, sine iudice sedes. Hinc sortilegi, qui per sortes futura pronunciant. Item qui aliiquid eligunt per sortem, vnde & sortilegium dicitur. Et sortito aduerbiū, ex sorte.

Obtrectatores] Oblatatores, & detractores dicuntur deo odibiles, ad Rhomanos primo, atque maledici. Et obtrectatio maledicentia, oblocutio, ab obtrecto, quod est detraho, maledico, quasi aduersus aliquem traxi. Nosce delatores, vti Domitianus Imperator aiebat, qui non castigat, irritat. Polidorus author.

Latratus] Factitio verbo baubatus dicitur, quemadmodum canes solent baubare, bau, bau, bau. Lucretius: Et cum deserti baubant in ædibus omnes. Moris est canum omnibus ignotis adlatrare, ita obtrectatorum clamoribus, & morsibus impetrare, lucernariorum canum more, vti Politianus inquit, haec sine est canina facundia.

Suggillatio] Modo p̄cussionē significat, modo derisionem. Nam suggillare interdū est deridere, detrahere, accusare, damnare,

B ij repre

EXPOSITIO PRAEF.

D. H. AD DESYD.

reprehendere, &c.

Cudo] Nic per translationem, p componere & ædere ponitur. Alias cudere pecuniam dicitur, qui imprimit figuram. Terentius: Argentum cudo. quod tibi dem.

Et ita ingenium quasi vinum probantes] Adlufit ad id, qd Horatius taxat eos, qui libros annis æstimant, non suis meritis. Nam vina meliora redduntur ætate, libri nō item. Ita & Iuuenal. Atq; vni cedit Homero, propter mille annos.

Pro virili portione] Virili, non à viro dictū videtur, sed à viribus, nisi reclamaret primæ syllabæ quantitas, qñ quidem perinde sonat, quasi dicas, p modo virium. Dicimus & pro parte virili, nōnunquā pro virili, vt subaudias parte. Item p virili mea, & p viribus. Pro posse autem barbarum est.

Origenes] Pen. cor. proprium nomine viri doctissimi, & Theologi & presbyteri, & interpretatur e mōte genitus, ab ὄφῳ quod est mons, & γένος genero. Nam permultū refert, num latine, an græce proferas hoc nōmen. Nam latine recte dices, Origenes, pe. cor. Græce vero Origenes pe. acuta. Nō emi omnes longæ syllabæ acutæ sunt. Nec oēs acutæ, longæ. De hoc nonnihil dictum est in huius operis vestibulo, cum obiter de accentibus tractarem.

Asterisco & obelo] Asterisco legendū est. Et enim Græcis diminutiuū, ab ἀστρῳ, quod est stella, quasi dicas stellula, sic *

Obelus] ὠβελός, gladiū seu teli genus est, figura veru, sic. Et & genus nūmismatis. Ninc diminutiuū obeliscus, id est, veruculum, lapidea columna ad similitudinem veru, vñ nōmen trahit.

Deditio] Hoc est, publicatio, ab ædo, cum primam syllabam producit, quod est emitto, quasi extra do, euulgo. Vnde edere libros dicimus. Aedere opus publicū. Aliqñ tñ authores ædo usurpant pro produco, & pario. Virg. Nec nostri generis puerum, nec sanguinis ædunt, hoc est, pariunt.

Nec in cor hominis ascendit] Græcis est, ἀνέβη, id est, ascenderunt. Esaiæ. lxxiiij. & i. Corinth. ii.

Proprium syntagma] Id est, volumē à συντάχῃ, quod est compono, construo, cōstituo, & Syntaxin nos constructionē dicimus & coordinatiōem. Alij Syntagma, trāstatū, ordinationē, rerūq; cōstitutionē & documentū vocāt, nū recte videāt oculatores.

Ptolemeus] Nic obiter dicēdum est hunc Ptolemæum à græco nōmen traxisse,

quippe græci πτολεμῆρ ή πτολεμῆρ pugnare dicunt. Sic igitur à πτολεμῶ Ptolemæus dicitur, sicut à τιμῶ, quod est honoro, Timæus. Nic Ptolemæus Lagi gregarij militis filius fuit, maximē apud Alexandrum Mace donē authoritatis & gratiæ. Post cuius mortē Aegypto, & Africa & magna Arabiæ pte potitus, regnauit annis quadraginta, oēsq; deinceps Aegypti reges Ptolemæi adpellati sunt. Nic filios duos reliquit, Ptolemæum Philadelphum, & Ptole. Ceraunum. Philadelphus illi in regno successit, vir doctissim. Stratōis discipulus, qui bibliothecam illam celeberrimam fecit, quę vsq; ad primam Alexandriae & Rhomanorū bellum, duravit. Regnauit annis. xxxviiij. Cui successit Ptolemæus, cognomine Euergetes, quod latine dici bñficus pōt. Hic sex & viginti annis regno potitus, moritur. Cui successit Ptole. Philopater, decem & septē regnās annis. Post eum Ptole. Epiphanes regnat. xxiiij. Tum Ptolemæus philomater cognominatus, quinq; & triginta. Deinde Ptole. Euergetes viginti nouem. Postea Ptole. phiton, qui & soter. i. salutaris, vulgo heil, cognominatus est, decē & septem. Postremo Ptolemæus Dionysius qui p scelus magno Pompœo caput, vt Cesari victori mitteret, abscedit, q omniū ultimus regnauit. Fuere & alij hoc nomine, vt Pyrrhi regis filius, & Cypriorum rex ille, qui suis diuitijs Rhomanum locupletauit erarium. Item celeberrimus ille astrologus, natione Aegyptius, quē Traiani & Adriani temporibus floruisse constat. Quia in Platonis dogma cadere videbatur] Nā Plato in Timō deos facit incorporeos, & immortaleis, & horū filios dēmones, immortales & iplos, sed corporeos, quorum opificio conditus sit hic mundus.

Vendacio suo extruxerit] Augustinus nonnihil tribuit huic historiæ, & item Hilarius, quod nihil addi vellent Septuaginta interpres.

Nazareus] Siue Nazarenus, Hebrais sonat sanctum, vel cōsecratum, separatum, coronatum vel sanctificatum, iuxta septuaginta. Alij floridum exponūt. Nezer enim Hebrais flos, vel germen, vt Septuaginta veterunt, dicitur.

Apocryphorum delyxamenta] ἔργα πτω, id est, occulto. Ἀπόκρυφο, id est, occultum, siue reconditum, quod ea non legerentur publicitus, sed priuatim ac domi, pro sui cuiusq; animo. Malè igitur & perperam pro nothis capitū id vocabuli.

Hiberas

12

EXPOSITIO D. HIER. AD DE SYD.

Hiberas Menias] Id est, Hispanicas, Hieronymus subinde adpellat portentosas nugas, quod apud Hiberos magica miracula narrarentur, ut apud Thessalos, hinc proverbium: Thessalorum commentum, idem quod Thracium commentum. Et Thessa-la mulier, hoc est, venefica, malarumq; pe-rita artium. Hiberæ ergo neniae, sunt gerræ genæ, perficæ nugæ, Siculæq;

Authenticum] Id est, autoratū, ab ἀυθεντῷ, quem Græci authorem, dñm & doctorem dicunt, qui habeat potestatem & domi nationem, sine cscrribendum est, licet iam usus obtinuerit, ut per c fine h scribat. Hinc ἀυθεντικός, quod nonnulli græca voce au thenticum vocant. Auctor vero per audi pthongum, & c exilibus, teste Valla, operis factor est, vt poetæ, cæteriq; operum conditores dicuntur auctores. Vide Nestorem Dionysium.

Aristeus] E Cyrene filia Penei Arca dia regis ab Apolline genitus est. Hic pri mus apiū, ac mellis usum, coagulum lactis, & alia multa inuenit. Usu quoq; olei adiu uenisse retulit Iustinus libro. xiiij. sui epitomatis. Nic deinde in Arcadia regnauit. Porro Aristæas Proconnesius author Græcus fuit, vt Aulus Gellius refert libro nono, capite quarto.

Eisdem Ptolomei hyperaspistes] Græce ὑπεράσπις, id est, satelles & prote storiā clypeo, cuius obiectu satellites tegunt corpora principum.

Basilica] Est locus amplus, in quo & consilia priuata, & iudicia arbitraria confi ciuntur, in qua dominum expectat aliquan do salutatores, & conuiua maxima fiunt, & saltationes & ludi, dicta quasi regia. Nam græci βασιλικὴ regiam vocant, & Basilea regem. Nic tamen pro dei templo accipitur.

Vates] Id est, poeta. Vates antiqui vo cabant, quos Græci dicunt prophetas, hoc est, antistites fatorum, & diuinorum oraculorum interpretes, vel quasi fates, id est prædictores, quod futura farentur, siue fata prædicerent, vel à versibus vinciendis & conne ctendis, solebant enim afflati diuino numi ne carminibus contextis futura prædicere. Vates & poeta non fit, sed nascitur. Quid. Sedibus æthereis spūs ille venit. Idem: Cu ra ducum fuerant olim regumq; poetæ. Præmiaq; antiq; magna tulere chori. Sanctaq; maiestas & erat venerabile nomen. Vatibus & largæ sæpe dabantur opes. Ninc vaticinor prædicto futura, & vaticinium notæ sig

nificationis.

Interpres] Est qui in aliqua re agens da medius est, & velut consiliator, & au thor. Ab Asconio Pædiano dicitur is, per quem indicatur pactio. Scruius interpre tem, vaticinatorem nominat, ego exposito rem dixerim. Hieronymus eo loci differen tiā dirimit.

Oeconomium Xenophontis] Liber est de administranda re domestica pulcher rimus, qui non villæ gubernatiōem tñ, sed & vniuersæ domus dispensatiōem, M. Tullio interprete, significat. Nam Oeconomus non tantum frugum, sed & omniū quæ do minus possidet gubernator, & dispensator est. Liber extat. Tralatio Tulliana perih.

Xenophon] Philosophus & dux insig nis, Grylli filius, homo verecundus & spe ciosus, bñmoratus, discipulus Socratis, Platonis æmulus, secundum Aulum Gellium, libro xvij. Noctium Atticarum. Fuerūt hoc nomine septem, secundum Laertium Diogenem. Aliquos hic obiter exprimam. Xenophon philosophus Socratus. Hic primus vitas philosophorum scripsit, cognominatusq; est apis Attica, ob mellifluam eloquen tiā, scripsit plurimos libros. Xenophon ali us Antiochœus historicus. Xenophon Ephe sius historicus, Xenophon Cyprius histori cus, Græce sic Ξενοφῶν.

Platonis Protagoram] Sic legen dum, nō Pythagoram, quod hoc titulo nullus sit liber Platonis. Illo scilicet Protagoræ extat elegantissimus dialogus aduersus so phistas, quanquam & hic à Cicerone versus intercidit.

Ctesiphon] Cum & exilibus, & vnicō s. atq; latino scribitur, fuit Atheniensis, pro quo Demosthenes eloquentissimus philoso phus, & orator scripsit orationem.

Protagoras] Nomen philosophi, Me andri & Artemonis Abderites, de quo Aul. Gell. lib. Noctium Atticarum v. sic cap. x. dicit. Protagoram sophistarū acerrimum, usum esse ἀντισφέοντα, id est, reciproca, aduersus Enthalum discipulum suum. Litem vtriusq; breuitatis gratia omitto, qui volet legat Gellium.

Charismata] i. Corinth. xij. sic legi tur. Charismata meliora: ita vere vertendū, æmulamini potiora bona, id est, ad ea nitimi dona, spiritus, quæ sunt eximia: non dixit μετ' ζων, id est, maiora, sed κρύπτων, id est, potiora quæq; magis conducunt ad pub licam utilitatem,

Liuor

EXPOSITIO PRAEF. D. H. AD DESYD.

Liuor] Metaphorice, p odio, inuidia, & similitate ponitur. Virgilius: Liuor Tabificum malis venenum. Alias vibex est plazæ. Ninc liuidus, liuidulus, & verba Lideo. Liuesco, notæ significantiæ sunt, vulgo eyn blavve mal, oder braun strym.

Dicubi] Alduerbium est loci, hoc est, si alicubi, vel si in aliquo loco.

Allud est si contra] Hunc locum insulfissime citat Gossematarius, quisquis is fuerit, in Decretis Pontificū, distin. ix. cap. Ut veterum librorum (putans diuum Hieronymum vere sensisse) Græcorum exemplaria emendatoria esse quam Hebræa: & Latina emendatoria, quam Græca. Et hunc no-

dum multis modis dissoluit, dicens, vel dic, vel dic, vel dic. Nam Hieronymus inducit hoc velut ἀδύνατον, id est, impotens, & impossibile, atque dictu absurdum, quo magis refellat, quod isti volebant. Nunc te Lector candidissime precor, vt qui tantum laborem in tui commodum libenter subiui, orationibus iuues, quo possim eodem spiritu iustus feruore, quo cœpi, ad umbilicum usque deducere, atque coronim impone bonis aibus.

**Præfationis Diui Hieronymi,
ad Desyderium**

FINIS.